
Dokáže česká literatura reagovat na dnešní svět? 

Anotace   

  

V blokovém semináři, skládajícím se z pěti tematických jednotek, se bude Jan Čulík, Senior 

Lecturer na Glasgow University ve Skotsku, zabývat vybranými díly českých postkomunistických 

autorů. Bude uvažovat, jaké má jejich dílo motivaci, jaké má kořeny a co sděluje. Bude se ptát, zda 

mají něco společného a zda mají co říct dnešku. 

 

 

Podmínky zakončení předmětu   

  

 

Podmínkou pro udělení zápočtu je vypracování seminární práce v rozsahu 2000 slov srovnávající 

dvě díla těchto autorů, do 30. 6. 2023. Prosím, práci odešlete emailem na adresu 

Jan.Culik@glasgow.ac.uk. 

 

  

 

1. Emil Hakl, O rodičích a dětech, Pravidla směšného chování 

 

2. Jiří Hájíček, Rybí krev, Dešťová hůl 

 

3. Jáchym Topol, Citlivý člověk, Kloktat dehet 

 

4. David Zábranský, Slabost pro každou jinou pláž, Za Alpami 

 

5. Chaim Cigan, Kde lišky dávají dobrou noc 

 

  

Bibliografie:  

 

Jiří Hájíček  

 

Útěk do minulosti 

Main Author: Jurza, Michal 

In: A2 -- 1803-6635 -- Roč. 13, 2017, č. 13, 21. 6., s. 6-7 

Annotation: Stať, ve které se autor zamýšlí nad tím, proč současná česká literatura zpracovává 

hojně historická témata a události. 

Article  

 

 

Magický hájíčkismus 

Main Author: Guth Jarkovský, Jiří, 1965- 

In: Kulturní noviny [online] -- 1804-5693 -- R. 2017, č. 16, 18. 4. 

Annotation: Recenzní glosa. 

Online Access: online | Webarchiv 

 

 

 Jak se žije v Neměřicích 

Main Author: Guth Jarkovský, Jiří, 1965- 

In: Kulturní noviny [online] -- 1804-5693 -- R. 2015, č. 8, 23. 2. 

Annotation: Recenze. 



Online Access: online | Webarchiv 

 

 

 Hájíček tančí na nekonečné melancholické vlně 

Main Author: Kubová, Kateřina, 1986- 

In: Lógr -- 1804-6835 -- Roč. 4, 2014, č. 14, 9. 12., s. 5-7 

Annotation: Recenze; připojeny glosy k dosavadní literární tvorbě "Kam dál za Jiřím Hájíčkem" (s. 

7). 

Article  

 

 

Cenová bilance 2013 : nad literárními díly oceněnými i neoceněnými v roce 2013 

Main Authors: Machala, Lubomír, 1958-, Kožušníková, Petra, 1983-, Fialová, Alena, 1979-, 

Hartmanová, Pavla, Harák, Ivo, 1964-, Jareš, Michal, 1973-, Bergmannová, Pavla, 1973-, Gilk, 

Erik, 1973-, Lukáš, Martin, 1985-, Chrobák, Jakub, 1974- 

Published: Olomouc : Univerzita Palackého, 2014. 

Annotation: Sborník příspěvků ze semináře věnovaného literárním dílům oceněných v roce 2013, 

který proběhl 8. dubna 2014 na Katedře bohemistiky Filozofické... 

Book  

 

 

 

Jemně zklamaná očekávání 

Main Author: Klíčová, Eva, 1977- 

In: Host -- 1211-9938 -- Roč. 29, 2013, č. 1, 18. 1., s. 18-19 

Annotation: Úvaha na téma: Rok 2012 v české próze. 

Online Access: online 

Article  

 

 

 

Krev cezená Temelínem 

Main Author: Varyš, Vojtěch, 1985-2018 

In: Literární fórum -- Roč. 10, 2012, č. 3, 19. 12., s. 16 

Annotation: Recenze. 

Article  

 

 

Jak se rozkládá vesnice 

Main Author: Peňás, Jiří, 1966- 

In: Lidové noviny -- 0862-5921 -- Roč. 25, 2012, č. 293, 15. 12., příl. Orientace, s. v 

Annotation: Recenze knihy Rybí krev, která se umístila (5.-7. místo) v anketě LN Kniha roku 2012. 

Article  

 

 

 

Vítr do plachet fouká, ale plavba je bezpečná 

Main Author: Chuchma, Josef, 1959- 

In: Respekt -- 0862-6545 -- Roč. 31, 2020, č. 34, 17.-23. 8., s. 58 

Annotation: Recenze. 

Article  

 



 

 Minulost v přítomnosti 

Main Author: Čulík, Jan, 1952- 

In: Britské listy [online] -- 1213-1792 -- 20. 1. 2018 

Annotation: Recenze. 

Online Access: online | Webarchiv 

Article  

 

 

Emil Hakl 

 

 

 

Jsme ve skutečnosti. Stav nula. Loading : rozhovor s Emilem Haklem 

Main Author: Hakl, Emil, 1958- 

In: Host -- 1211-9938 -- Roč. 26, 2010, č. 2, 15. 2., s. 8-13 

Annotation: Rozhovor se spisovatelem E. Haklem; mj. o jeho životních osudech, o současné 

společnosti a literární tvorbě. Doplněno o biograficko-bibliografickou... 

Online Access: online 

Article  

 

 

 

Niektoré baby majú svoje čaro : aneb O rodičích a dětech 

Main Author: Blažejovský, Jaromír, 1957- 

In: Film a doba -- 0015-1068 -- Roč. 54, 2008, č. 2, léto, s. 110-111 

Annotation: Recenze. 

Article  

 

 

 

Korespondenční rozhovor s Emilem Haklem 

Main Author: Hakl, Emil, 1958- 

In: iLiteratura [online] -- 1214-309X -- 19. 5. 2008 

Annotation: Rozsáhlý rozhovor, v němž E. Hakl mluví mj. o svých dosud vydaných knihách a o 

filmu V. Michálka "O rodičích a dětech", který byl natočen... 

Online Access: online | Webarchiv 

 

 

O otcích a synech 

Main Author: Vlasák, Zbyněk, 1984- 

In: Dobrá adresa [online] -- 1804-963X -- Roč. 9, 2008, č. 5, s. 30-31 

Annotation: Recenze. 

Online Access: online | Webarchiv 

 

 

 

 

Hakl a Viewegh: jak se vyrovnat s banalitou života 

Main Author: Čulík, Jan, 1952- 

In: Česká literatura -- 0009-0468 -- Roč. 55, 2007, č. 5, s. 669-706 

Annotation: Studie o prózách E. Hakla a M. Viewegha. 



Article  

 

 

 Rodina, cesta a hospoda 

Main Author: Jareš, Michal, 1973- 

In: Tvar -- 0862-657X -- Roč. 14, 2003, č. 5, 6. 3., s. 20 

Annotation: Recenze. 

Article  

 

 

 

Tichý a nenápadný půvab Haklovy svobody pro sebe 

Main Author: Kopáč, Radim, 1976- 

In: Uni -- 1214-4169 -- Roč. 12, 2003, č. 12, 10. 1., s. 9-10 

Annotation: Recenze. 

Article  

 

 

 

 

"A najednou máš nepřetržitej pocit viny, ani nevíš jak-" 

Main Author: Trávníček, Jiří, 1960- 

In: Host -- 1211-9938 -- Roč. 19, 2003, č. 6, s. 22-23 

Annotation: Recenze. 

Article  

 

 

Jáchym Topol 

 

 

Honba za smyslem 

Main Author: Vajchr, Marek, 1965- 

Published: Praha : Revolver Revue, 2018. 

Annotation: Autorský výbor z kritických statí a esejí o literatuře z let 2008-2018 (viz rozpis 

pojednávaných spisovatelů a literárních děl) navazuje na... 

Book  

 

 

 

Postkommunistische Schreibweisen : Formen der Darstellung des Kommunismus in Romanen zu 

Beginn des 21. Jahrhunderts 

Main Author: Heinritz, Alena 

Published: Heidelberg : Universitätsverlag Winter, 2021. 

Annotation: Monografie, v níž je na souboru sedmi románů vydaných po roce 2000 analyzován 

způsob psaní a transformace narativu o komunismu ve 20. století,... 

Book  

 

 

 

 

Vykolejené vyprávění ve středoevropské literatuře po roce 1989 

Main Author: Galmiche, Xavier, 1963- 



In: Česká literatura -- 0009-0468 -- Roč. 61, 2013, č. 3, červenec, s. 337-350 

Annotation: Na základě analýzy románů L. Krasznahorkaiho, J. Andruchovyče a J. Topola se studie 

pokouší analyzovat estetiku objevující se od osmdesátých... 

 

 

 Jáchym Topol: "Kloktat dehet" (2005) 

Main Author: Gilk, Erik, 1973- 

In: Bohemica Olomucensia -- 1803-876X -- Roč. 4, 2012, č. 4, s. 317-327 

Annotation: Ukázková stať z kolektivní monografie V souřadnicích mnohosti. 

Article  

 

 

 

Dvě strategie zobrazování dějin na základě románů Kloktat dehet Jáchyma Topola a Bílý král 

Györgye Dragomána 

Main Author: Janiec, Agnieszka, 1980- 

In: Bohemica Olomucensia -- 1803-876X -- Roč. 3, 2011, č. 1, s. 146-154 

Annotation: Studie srovnává Topolův a Dragománův román především z hlediska postavení, které 

hlavní hrdina zaujímá vůči velkým dějinám. 

Article  

 

 

K některým syntaktickým jevům v próze Citlivý člověk Jáchyma Topola 

Main Author: Schneiderová, Soňa, 1965- 

In: Bohemica Olomucensia -- 1803-876X -- Roč. 11, 2019, č. 2, s. 182-198 

Annotation: Studie o práci s jazykem a textem J. Topola v románu "Citlivý člověk". 

Article  

 

 

 

Citlivý člověk anebo Kdo se bojí číst Jáchyma Topola 

Main Author: Králíková, Andrea, 1982- 

In: Český jazyk a literatura -- 0009-0786 -- Roč. 69, 2018/2019, č. 3, s. 133-138 

Annotation: Studie se zabývá recepci románu "Citlivý člověk" J. Topola. Autorka se soustřeďuje 

hlavně na možnost čtení románu v kontextu středoškolské... 

 

 

Tohle taky zvládnem : s Jáchymem Topolem o jeho románu Citlivý člověk, zaprodaných gerontech 

a naději lidstva 

Main Author: Topol, Jáchym, 1962- 

In: Tvar -- 0862-657X -- Roč. 29, 2018, č. 7, 6. 4., s. 4-5 

Annotation: Rozhovor mj. o poezii, o písňových textech, o povídkách V. Valové a spisovatelství; 

připojena je bio-bibliografická poznámka a fot. 

Article  

 

 

David Zábranský  

 

 

 

Feministky, islám, středověk : česká literatura v kontextu kulturních válek 

Main Author: Segi, Stefan, 1983- 



In: A2 -- 1803-6635 -- Roč. 17, 2021, č. 19, 15. 9., s. 26-27 

Annotation: Esej o vývoji české literatury a chápání české literatury po roce 1989 - zejména v 

posledních deseti letech a o "kulturních válkách", které... 

Article  

 

 

 

 

 

Trapnost sexuálních scén 

Main Author: Polka, Adéla 

In: Lógr -- 1804-6835 -- Roč. 10, 2020, č. 36, léto, s. 36-39 

Annotation: Článek o popisech sexuálních scén v literatuře ze zkušenosti překladatele (zmíněno 

veřejné čtení Sex translation slam, 2019), též v české... 

Article 

 

 

 

 

Můj díl másla na hlavě 

Main Author: Hakl, Emil, 1958- 

In: iLiteratura [online] -- 1214-309X -- 20. 4. 2018 

Annotation: Autor ve svém sloupku komentuje ceny Magnesia Litera, mj. nominaci románu D. 

Zábranského "Za Alpami" v kategorii próza a vítěznou novelu J. Pánka... 

Online Access: online | Webarchiv 

Article  

 

 

 

Dystopie jako nástroj emancipace 

Main Author: Váňa, Jan, 1986- 

In: H7O [online] -- 19. 4. 2018 

Annotation: Komentář k rozmachu žánru dystopie; mj. k dílům, která mohou být považována za 

dystopii v kontextu současné české prózy. 

Online Access: online | Webarchiv 

 

 

 Poznámky k románu, který nás dokonale zahanbil 

Main Author: Vaníček, Jakub, 1980- 

In: Deník Referendum [online] -- 2533-5987 -- 25. 2. 2018 

Annotation: Recenze. 

Online Access: online | Webarchiv 

Article  

 

 

 

Fackovací panák David Zábranský 

Main Author: Hůlová, Petra, 1979- 

In: iLiteratura [online] -- 1214-309X -- 9. 2. 2018 

Annotation: Autorka ve svém sloupku komentuje literárněkritickou reflexi románu D. Zábranského 

"Za Alpami" a podivuje se nad tím, že ačkoliv kritici dlouhodobě... 

Online Access: online | Webarchiv 



Article  

 

 

 

Spisovatelé Hájíček, Topol, Zábranský. Mají co říct dnešku? 

Main Author: Pavelka, Zdenko, 1954- 

In: Britské listy [online] -- 1213-1792 -- 26. 10. 2018 

Annotation: Videorozhovor se Z. Pavelkou. 

Online Access: online | Webarchiv 

Article 

 

 

Opravdový rekord : první otevřeně fašistický český román, jehož přečtení ve vás vyvolá pocit špíny 

a studu 

Main Author: Čulík, Jan, 1952- 

In: Britské listy [online] -- 1213-1792 -- 24. 1. 2018 

Annotation: Recenze. 

Online Access: online | Webarchiv 

Article  

 

 

Chaim Cigan 

 

Jan Čulík, Dokáže česká literatura reagovat na dnešní svět? Britské listy, 4.1. 2018  

https://blisty.cz/art/89394-dokaze-ceska-literatura-reagovat-na-dnesni-svet.html 

 

Chaim Cigan : Kde lišky dávají dobrou noc 

Main Author: Bílek, Petr A., 1962- 

In: A2 -- 1803-6635 -- Roč. 16, 2020, č. 21, 7. 10., příl. Český literární kánon po roce 1989, s. II 

Annotation: Glosa o románové tetralogii Ch. Cigana (K. Sidona) "Kde lišky dávají dobrou noc". 

Article  

 

 

 

Brak pro vyvolené 

Main Author: Ducháček, Milan, 1978- 

In: Respekt -- 0862-6545 -- Roč. 28, 2017, č. 42, 16.-22. 10., s. 72 

Annotation: Recenze na závěrečný díl tetralogie "Kde lišky dávají dobrou noc". 

Article  

 

 

 

 O dvojnících i strachu z cizího : spisovatel a zemský rabín Karol Sidon 

Main Author: Sidon, Karol, 1942- 

In: Právo -- 1211-2119 -- Roč. 27, 2017, č. 76, 30. 3., příl. Salon, č. 1016, s. 5 

Novinky.cz [online] -- 30. 3. 2017 

Annotation: Rozhovor zejm. o tetralogii Kde lišky dávají dobrou noc; také o jeho povídce Divoši, 

která byla otištěna na titulní straně tohoto Salonu. 

Online Access: online 

Article  

 

 



 Interview s dybukem 

Interview s dybukem 

Main Author: Ducháček, Milan, 1978- 

In: Respekt -- 0862-6545 -- Roč. 27, 2016, č. 15, 11. 4., s. 61 

Annotation: Recenze třetího dílu tetralogie "Kde lišky dávají dobrou noc" K. Sidona. 

Article  

 

 

 

Možná přijde i mesiáš 

Main Author: Konrád, Daniel, 1988- 

In: Hospodářské noviny -- 0862-9587 -- Roč. 60, 2016, č. 63, 1. 4., s. 20 

iHNed.cz [online] -- 1. 4. 2016 

Annotation: Článek rozebírá tetralogii K. Sidona. 

Online Access: online 

Article  

 


